TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Zico Dornelas , Nº 791 - Bairro Santa Cruz - CEP 38770-000 - João Pinheiro - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 004 - TJMG 1ª/JPI - COMARCA/JPI - ADM. FÓRUM

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DEFINITIVA DA SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO CORPO DE
JURADOS DESTA COMARCA DE JOÃO PINHEIRO, ESTADO DE MINAS GERAIS, PARA O
ANO DE 2026.

O Dr. JESSÉ ALCÂNTARA SOARES , Juiz de Direito da 2ª Vara Cível, Criminal e das Execuções
Penais e Diretor do Foro da Comarca de João Pinheiro, Estado de Minas Gerais, em pleno
exercício de seus cargos e na forma da lei, etc.

FAZ SABER a todos quantos possam interessar que, conforme estabelecido nos artigos 425 e
426 do Código de Processo Penal, após selecionar nomes de pessoas residentes e domiciliadas
nesta Comarca de João Pinheiro – MG, o Corpo de Jurados para atuação no ano de 2026 ficou
constituído definitivamente dos nomes abaixo relacionados, com seus respectivos endereços e
profissões, todos residentes nesta Comarca.

Para a escolha, levou-se em conta a idoneidade notória, tirocínio, conceituação como sendo de
bem, atendendo, ao menos presumidamente, aos requisitos de inteligência, probidade e
imparcialidade.

 NOME PROFISSÃO MUNICÍPIO

1. ADALIA BATISTA DA SILVA MARTINS  JOÃO PINHEIRO

2. ADRIANA DE FÁTIMA MOREIRA CARVALHO Professora JOÃO PINHEIRO

3. ADRIANA DE SOUZA SILVA MOREIRA  JOÃO PINHEIRO

4. ADRIELE GONÇALVES DOS SANTOS
OLIVEIRA  JOÃO PINHEIRO

5. AGNALDO COELHO DE LIMA JÚNIOR Servidor
Público JOÃO PINHEIRO

Edital 004 (24568660)         SEI 0207530-41.2025.8.13.0363 / pg. 1

6. ALAN DE SOUZA COUTO  JOÃO PINHEIRO

7. ALEXANDRE GOMES KRAPP MADEIRA  JOÃO PINHEIRO

8. AMANDA APARECIDA GOMES MACEDO  JOÃO PINHEIRO

9. ANA LÚCIA DE MELO LIMA  JOÃO PINHEIRO

10. ANA LÚCIA NUNES DA SILVA Enfermeira JOÃO PINHEIRO

11. ANA PAULA AFONSO MORAIS  JOÃO PINHEIRO

12. ANDERSON LUÍS DE OLIVEIRA PINAS Servidor
Público JOÃO PINHEIRO

13. ÂNGELA MARTA PEREIRA BARBOSA  JOÃO PINHEIRO

14. APARECIDA BRASILINA BARRETO PEREIRA Serviços
Gerais JOÃO PINHEIRO

15. APARECIDA GOMES DE OLIVEIRA PEREIRA Professora JOÃO PINHEIRO

16. BEATRIZ SIBELE ALMEIDA DE FREITAS Estudante JOÃO PINHEIRO

17. BELKMARA FERREIRA DE SOUZA Estudante JOÃO PINHEIRO

18. BENTO BARBOSA DA SILVA Servidor
Público JOÃO PINHEIRO

19. CAMILA SOUZA MACHADO  JOÃO PINHEIRO

20. CAROLAINE MENDONÇA DA SILVA Frentista JOÃO PINHEIRO

21. CAROLINA DE OLIVEIRA PAZ RIBEIRO Vendedora JOÃO PINHEIRO

22. CÁSSIA CRISTINA RODRIGUES PACHECO Servidora
Pública JOÃO PINHEIRO

Edital 004 (24568660)         SEI 0207530-41.2025.8.13.0363 / pg. 2

23. CELSA MATIAS DE OLIVEIRA

Funcionária
Pública

JOÃO PINHEIRO

24. CÉSAR HENRIQUE PEREIRA MARTINS Estudante JOÃO PINHEIRO

25. CIMAR NOGUEIRA GONÇALVES Professora JOÃO PINHEIRO

26. CLAUDETE CORREIA DE CASTRO Servidora
Pública JOÃO PINHEIRO

27. CLÁUDIA DA SILVA VASQUES SOARES Téc.
Enfermagem JOÃO PINHEIRO

28. CORACI JUSTINO DE LIMA DIAS Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

29. DAIANE DE OLIVEIRA DA SILVA GONÇALVES Servidora
Pública JOÃO PINHEIRO

30. DAIANE GONÇALVES FERREIRA FREIRE  JOÃO PINHEIRO

31. DAIANE RIBEIRO DE SOUZA  JOÃO PINHEIRO

32. DALILA AMANDA RODRIGUES DE LIMA  JOÃO PINHEIRO

33. DALILA MOREIRA DA CUNHA  JOÃO PINHEIRO

34. DALVA VAZ DE ANDRADE Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

35. DANIELA ROSA NUNES Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

36. DANIEL BENTO VIEIRA Funcionário
Público JOÃO PINHEIRO

37. DAYANE LOURENÇO FRANCO  JOÃO PINHEIRO

Edital 004 (24568660)         SEI 0207530-41.2025.8.13.0363 / pg. 3

38. DÉCIO COELHO DE LIMA  JOÃO PINHEIRO

39. DELMIR GONÇALVES DA SILVA Motorista JOÃO PINHEIRO

40. DENISE VAZ SOARES  JOÃO PINHEIRO

41. DÉRCIO ANTÔNIO DE SOUZA Funcionário
Público JOÃO PINHEIRO

42. DEVANI PERES DA FONSECA  JOÃO PINHEIRO

43. DEVANO LUIZ GOMES  JOÃO PINHEIRO

44. EDILAINE DORNELAS BATISTA Estudante JOÃO PINHEIRO

45. EDIMA SARAIVA Vendedor JOÃO PINHEIRO

46. EDINEIA BATISTA DE SOUSA Comerciante JOÃO PINHEIRO

47. EDNA TAVARES DE OLIVEIRA Do Lar JOÃO PINHEIRO

48. ELAINE SILVEIRA BATISTA Atendente JOÃO PINHEIRO

49. ELEN CASSIA DE OLIVEIRA PACHECO Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

50. ELENICE MARIA RODRIGUES  JOÃO PINHEIRO

51. ELIANA MOTA VIEIRA DE OLIVEIRA  JOÃO PINHEIRO

52. ELIANE DO SOCORRO BARCELOS PALMA Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

53. ELIDA ARAÚJO DA SILVA Estudante JOÃO PINHEIRO

54. ELIENE ALVES DA SILVA Professora JOÃO PINHEIRO

Edital 004 (24568660)         SEI 0207530-41.2025.8.13.0363 / pg. 4

55. ELMAR XAVIER DUARTE MACIEL

Funcionário
Público

JOÃO PINHEIRO

56. ERALDO CÉSAR DA SILVA  JOÃO PINHEIRO

57. ERLANDA PEREIRA RABELO LELES  JOÃO PINHEIRO

58. ERIVALDO EUSTÁQUIO DE CARVALHO Servidor
Público JOÃO PINHEIRO

59. ESMERALDA ROSA GONÇALVES DA CUNHA  JOÃO PINHEIRO

60. EUCLECIO MOREIRA LIMA  JOÃO PINHEIRO

61. EUDEANE DE OLIVEIRA CAMPOS DA SILVA Taxista JOÃO PINHEIRO

62. EUGÊNIO MONTEIRO DO PRADO Motorista JOÃO PINHEIRO

63. EUGÊNIO SIMÃO DE MELO Professor JOÃO PINHEIRO

64. EUNICE BARBOSA DIAS Servidora
Pública JOÃO PINHEIRO

65. EULAIA APARECIDA VIDAL RODRIGUES Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

66. EULER DE SOUZA SILVEIRA Comerciante JOÃO PINHEIRO

67. EVA APARECIDA ARAÚJO DIAS  JOÃO PINHEIRO

68. EVA APARECIDA LEMOS DO PRADO  JOÃO PINHEIRO

69. FABIANA VAZ DOS REIS  JOÃO PINHEIRO

70. FÁBIO HENRIQUE PINHEIRO AZEVEDO  JOÃO PINHEIRO

Edital 004 (24568660)         SEI 0207530-41.2025.8.13.0363 / pg. 5

71. FERNANDA PEREIRA DA CRUZ TREDE
Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

72. FERNANDO LUIZ DE OLIVEIRA  JOÃO PINHEIRO

73. FRANCISCO ANTÔNIO DOS SANTOS  JOÃO PINHEIRO

74. FRANKIO MARTINS DE ABREU Funcionário
Público JOÃO PINHEIRO

75. FRANQUIA ROMIA BONFIM Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

76. GABRIEL HENRIQUE MOREIRA EVANGELISTA  JOÃO PINHEIRO

77. GERALDO TAVARES DA SILVA Funcionário
Público JOÃO PINHEIRO

78. GERLIANE DOS REIS DIAS RIBEIRO Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

79. GILBERTO CEZAR CARVALHO DE ANDRADE Funcionário
Público JOÃO PINHEIRO

80. GILBERTO SANTIAGO DOS SANTOS Funcionário
Público JOÃO PINHEIRO

81. GIRLENE APARECIDA DIAS Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

82. GISELDA SHIRLEY DA SILVA Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

83. GIVANILDO PINTO FONSECA  JOÃO PINHEIRO

84. GLEIDE CAMPOS DA SILVA  JOÃO PINHEIRO

85. GLENDA HELENA BALICO Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

Edital 004 (24568660)         SEI 0207530-41.2025.8.13.0363 / pg. 6

86. HELEN ALVES DA SILVA

Funcionária
Pública

JOÃO PINHEIRO

87. HELLEN APARECIDA DA SILVA BRAGA Servidora
Pública JOÃO PINHEIRO

88. HOSMILDO LACERDA DA SILVA  JOÃO PINHEIRO

89. ISABELA CRISTINA FERNANDES Estudante JOÃO PINHEIRO

90. ISABELA CRISTINA FERREIRA ALMEIDA Estudante JOÃO PINHEIRO

91. ISABELLA CAMPOS PEREIRA ARAÚJO Estudante JOÃO PINHEIRO

92. IVAN SILVEIRA NETO Servidor
Público JOÃO PINHEIRO

93. JACIARA RIBEIRO  JOÃO PINHEIRO

94. JACQUELINE ROSA DOS REIS  JOÃO PINHEIRO

95. JANAÍNA SOARES ARAÚJO Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

96. JANAÍNA SOUZA BERNARDES  JOÃO PINHEIRO

97. JEANNE DUARTE OLIVEIRA Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

98. JEFERSON DORNELAS DA SILVA  JOÃO PINHEIRO

99. JERLIANE APARECIDA COUTO DE LIMA SILVA Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

100. JÉSSICA JUNIA SANTOS ANDRADE  JOÃO PINHEIRO

101. JOÃO CARLOS FONSECA  JOÃO PINHEIRO

Edital 004 (24568660)         SEI 0207530-41.2025.8.13.0363 / pg. 7

102. JOÃO LUCAS DA SILVA LIMA Estudante JOÃO PINHEIRO

103. JOÃO PACHECO DO COUTO Servidor
Público JOÃO PINHEIRO

104. JOAQUIM DIONÍSIO NASCIMENTO  JOÃO PINHEIRO

105. JOELTON DE SOUSA E SILVA  JOÃO PINHEIRO

106. JONATHAS COSTA DO AMARAL Funcionário
Público JOÃO PINHEIRO

107. JOSÉ ADÃO SOUTO Funcionário
Pública JOÃO PINHEIRO

108. JOSÉ AILTO TEIXEIRA DE SOUZA Téc.
Contabilidade JOÃO PINHEIRO

109. JOSÉ CARLOS SILVEIRA BATISTA  JOÃO PINHEIRO

110. JOSÉ LUCAS DE CAMARGOS  JOÃO PINHEIRO

111. JOSÉ LUIZ DE ASSIS COUTO Funcionário
Público JOÃO PINHEIRO

112. JOSÉ RAIMUNDO VITAL  JOÃO PINHEIRO

113. JOSÉ SANTO REVOREDO Autônomo JOÃO PINHEIRO

114. JUNIA CARNEIRO RODRIGUES Professora JOÃO PINHEIRO

115. KAREN ESTRELA CHAGAS Professora JOÃO PINHEIRO

116. KEILA CAMILA DA SILVA Estudante JOÃO PINHEIRO

117. KELIANE CORDEIRO SOARES Professora JOÃO PINHEIRO

118. KÍVIA DE MAGALHÃES LESSA COUTO Professora JOÃO PINHEIRO

Edital 004 (24568660)         SEI 0207530-41.2025.8.13.0363 / pg. 8

119. LARISSA DOS SANTOS RIBEIRO Secretária JOÃO PINHEIRO

120. LAYANNE EMANUELLE PACHECO BORGES Servidora
Pública JOÃO PINHEIRO

121. LEANDRO CLEMENTE SOARES Engenheiro JOÃO
PINHEIRO

122. LEILIANE RODRIGUES VIEIRA Professora JOÃO
PINHEIRO

123. LIANA PATRICIA DORNELAS  JOÃO
PINHEIRO

124. LIDIANE ELIZIARIA DE OLIVEIRA RUAS Do Lar JOÃO
PINHEIRO

125. LIDIANE FREITAS GONÇALVES Funcionária
Pública

JOÃO
PINHEIRO

126. LIDIANE GOMES COELHO ANDRADE Funcionária
Pública

JOÃO
PINHEIRO

127. LÍGIA SOARES DA ROCHA  JOÃO
PINHEIRO

128. LISANDRA LOURENÇO ANTUNES Auxiliar de
Escritório

JOÃO
PINHEIRO

129. LUCIANA MARA VIEIRA CORDEIRO  JOÃO
PINHEIRO

130. LUCIANO DE CARVALHO Servidor
Público

JOÃO
PINHEIRO

131. LUCIENE CORREA LEMOS BARCELOS Autônoma JOÃO
PINHEIRO

132. LUIZ ANTÔNIO DA SILVEIRA Funcionário
Público

JOÃO
PINHEIRO

Edital 004 (24568660)         SEI 0207530-41.2025.8.13.0363 / pg. 9

133. LUIZ CARLOS SANTANA MARÇAL Professor

JOÃO
PINHEIRO

134. LUSMAR GOMES DE OLIVEIRA  JOÃO
PINHEIRO

135. MARA RITA DE JESUS NETA  JOÃO
PINHEIRO

136. MÁRCIA CALDEIRA DE SOUZA  JOÃO
PINHEIRO

137. MÁRCIA TAIS VIEIRA DOS SANTOS
GONÇALVES Atendente JOÃO

PINHEIRO

138. MÁRCIA TEREZINHA CABRAL REZENDE  JOÃO
PINHEIRO

139. MARCOS JOSÉ DOS SANTOS  JOÃO
PINHEIRO

140. MARDELI FERREIRA ALVIM DE CASTRO  JOÃO
PINHEIRO

141. MAREMILIA PEREIRA VIEIRA  JOÃO
PINHEIRO

142. MARIA APARECIDA DE LIMA  JOÃO
PINHEIRO

143. MARIA GORETE DORNELAS BORGES  JOÃO
PINHEIRO

144. MARIA JOSÉ ALVES MOREIRA  JOÃO
PINHEIRO

145. MARIA JOSÉ DA SILVA Servidora
Pública

JOÃO
PINHEIRO

Edital 004 (24568660)         SEI 0207530-41.2025.8.13.0363 / pg. 10

146. MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA MASCARENHAS
Funcionária
Pública

JOÃO
PINHEIRO

147. MARIA JOSÉ RIBEIRO ARAÚJO
Funcionária
Pública

JOÃO
PINHEIRO

148. MÁRIO ÉDER GONÇALVES Lojista JOÃO
PINHEIRO

149. MARIANNY VITÓRIA ANDRADE GONÇALVES Estudante JOÃO
PINHEIRO

150. MARILENE APARECIDA PEREIRA DA SILVA Funcionária
Pública

JOÃO
PINHEIRO

151. MARTHA HERMÍNIA SANTOS ALMEIDA Funcionária
Pública

JOÃO
PINHEIRO

152. MATHEUS HENRIQUE GONZAGA DE OLIVEIRA
DIAS

Funcionário
Público

JOÃO
PINHEIRO

153. MAYKON DE OLIVEIRA ARAÚJO  JOÃO
PINHEIRO

154. NAIANE ESTEFANE GOMES DA SILVA Administradora JOÃO
PINHEIRO

155. NATHAN LINCON PRADO ARAÚJO Funcionário
Público

JOÃO
PINHEIRO

156. NAYARA MARIA GOMES Lojista JOÃO
PINHEIRO

157. NEIDE MARIA MOTA  JOÃO
PINHEIRO

158. NELSON MELO DA COSTA  JOÃO
PINHEIRO

Edital 004 (24568660)         SEI 0207530-41.2025.8.13.0363 / pg. 11

159. NEUTON PEREIRA DA SILVA Empresário
JOÃO
PINHEIRO

160. ODETE MARIA SOUTO  JOÃO
PINHEIRO

161. ORIVALDO APARECIDO E SILVA Funcionário
Público

JOÃO
PINHEIRO

162. ORLINDA MARIA ALVES SIMÕES BONTEMPO  JOÃO
PINHEIRO

163. PATRÍCIA ALVARES PEREIRA  JOÃO
PINHEIRO

164. PATRÍCIA DA CUNHA GOMES  JOÃO
PINHEIRO

165. PATRÍCIA DE SOUSA GUEDES Professora JOÃO
PINHEIRO

166. PETERSON APARECIDO MEDEIROS RIBEIRO Servidor
Público JOÃO PINHEIRO

167. POLIANA APARECIDA BENÍCIO GOMES  JOÃO PINHEIRO

168. RANIERE BARBOSA DA SILVA Servidor
Público JOÃO PINHEIRO

169. REINALDO DE SOUZA Funcionário
Público JOÃO PINHEIRO

170. RIVANA MARTINS DE ANDRADE COUTO  JOÃO PINHEIRO

171. ROBERTO KENNEDY SANTOS Funcionário
Público JOÃO PINHEIRO

172. ROBSON BARBOSA CARNEIRO Funcionário
Público JOÃO PINHEIRO

Edital 004 (24568660)         SEI 0207530-41.2025.8.13.0363 / pg. 12

173. ROGÉRIO GOMES DA SILVA
Servidor
Público JOÃO PINHEIRO

174. ROSA MARIA DE VASCONCELOS Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

175. SANDRA DOS REIS DE CASTRO Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

176. SANDRA LÚCIA DA SILVEIRA Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

177. SELMA OLIVEIRA GONÇALVES Funcionária
Pública JOÃO PINHEIRO

178. SIMONE ALVES DA SILVA  JOÃO
PINHEIRO

179. SIMONE MENDES DE JESUS Funcionária
Pública

JOÃO
PINHEIRO

180. SIRLENE BESSA DA SILVA Funcionária
Pública

JOÃO
PINHEIRO

181. TADEU MOREIRA MOTA Contador JOÃO
PINHEIRO

182. VALDEIR FERNANDES SALES Produtor Rural JOÃO
PINHEIRO

183. VALDIRENE DE LIMA GUIMARÃES Funcionária
Pública

JOÃO
PINHEIRO

184. VALDISON LINO EVANGELISTA  JOÃO
PINHEIRO

185. VALÉRIA CRISTINA ALVES MOREIRA  JOÃO
PINHEIRO

Edital 004 (24568660)         SEI 0207530-41.2025.8.13.0363 / pg. 13

186. VALQUÍRIA DOS REIS DE MELO Professora
JOÃO
PINHEIRO

187. VALQUÍRIA MARTINS FARIA AMORIM Funcionária
Pública

JOÃO
PINHEIRO

188. VANUSA SALES DA SILVA  JOÃO
PINHEIRO

189. VITÓRIA CASTRO DE MATOS Funcionária
Pública

JOÃO
PINHEIRO

190. VIVIAN PEREIRA PACHECO Funcionária
Pública

JOÃO
PINHEIRO

191. WESLEY AFONSO DA SILVA Funcionário
Público

JOÃO
PINHEIRO

E, ainda em cumprimento à determinação do § 2º do art. 426 do CPP, passo a transcrever os
artigos 436 e 446 da mesma lei.

Seção VIII – Da Função do Jurado – Artigo 436: “O
serviço do júri é obrigatório. O alistamento
compreenderá os cidadãos maiores de 18 (dezoito)
anos de notória idoneidade.

§1º Nenhum cidadão poderá ser excluído dos trabalhos
do júri ou deixar de ser alistado em razão de cor ou
etnia, raça, credo, sexo, profissão, classe social ou
econômica, origem ou grau de instrução.

§2º A recusa injustificada ao serviço do júri acarretará
multa no valor de 1 (um) a 10 (dez) salários-mínimos, a
critério do juiz, de acordo com a condição econômica
do jurado.”

Artigo 446: “Aos suplentes, quando convocados, serão
aplicáveis os dispositivos referente às dispensas, faltas
e escusas e à equiparação de responsabilidade penal
prevista no art.445 deste Código.”

Edital 004 (24568660)         SEI 0207530-41.2025.8.13.0363 / pg. 14

E, para constar, expediu-se o presente edital, que será afixado no átrio do Fórum desta Comarca
para fins de publicação. Eu, Letícia Ferreira de Araújo, Assistente de Apoio à Direção do Foro, o
digitei e subscrevo por ordem do MM. Juiz de Direito Diretor do Foro, Dr. Jessé Alcântara Soares.

JESSÉ ALCÂNTARA SOARES
Juiz de Direito e Diretor do Foro

Documento assinado eletronicamente por Jessé Alcântara Soares, Juiz(a) Diretor(a) do
Foro, em 06/11/2025, às 14:47, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 24568660 e o código CRC D7A6D932.

0207530-41.2025.8.13.0363 24568660v5

Edital 004 (24568660)         SEI 0207530-41.2025.8.13.0363 / pg. 15

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

	Edital 004 (24568660)